

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1671
बुधवार, दिनांक 30 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

बंजर भूमि पर नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देना

1671. **डॉ. राजकुमार सांगवान:** क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में सृजित नवीकरणीय ऊर्जा का जिला-वार और स्रोत-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या बागपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तर प्रदेश में किसानों की भूमि बंजर पड़ी है;
- (ग) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा ऐसे किसानों की भूमि पर नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों का बढ़ावा देने के लिए उत्तर प्रदेश के बागपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित जिलावार उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है जिससे किसानों की आय में भी वृद्धि होगी;
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) भविष्य में इस संबंध में सरकार द्वारा क्या उपाय किए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) उत्तर प्रदेश नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा अभिकरण (यूपीनेडा) से प्राप्त सूचना के अनुसार, उत्तर प्रदेश में उत्पादित नवीकरणीय ऊर्जा का जिला-वार तथा स्रोत-वार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।
(ख) से (ङ): भारत सरकार, प्रधानमंत्री- किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम कुसुम), सौर पार्कों तथा अल्ट्रा मेगा सौर विद्युत परियोजनाओं के विकास के लिए योजना और राष्ट्रीय जैवऊर्जा कार्यक्रम (एनबीपी) जैसी विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा दे रही है, जिसके अंतर्गत बंजर भूमि समेत किसानों की अनुपजाऊ भूमि पर परियोजनाएं स्थापित की जा सकती हैं।

साथ ही, उत्तर प्रदेश सरकार, उत्तर प्रदेश सौर ऊर्जा नीति- 2022 तथा जैव ऊर्जा नीति- 2022 के अंतर्गत नवीकरणीय ऊर्जा को अपनाने के लिए बढ़ावा भी दे रही है। इन नीतियों के अंतर्गत, राज्य सरकार बागपत संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित पूरे उत्तर प्रदेश में किसानों की भूमि उपयोगिताओं को बढ़ावा दे रही है।

पीएम कुसुम विकेंद्रीकृत तथा ग्राउंड- माउंटेड ग्रिड से जुड़े नवीकरणीय विद्युत संयंत्रों की स्थापना में सहायता करती है और किसानों के लिए सब्सिडियां प्रदान करती है। उत्तर प्रदेश सरकार किसानों की आय को बढ़ाने के लिए 50 लाख रु. प्रति मेगावाट की अतिरिक्त सब्सिडी प्रदान करती है। यूपीनेडा ने पीएम कुसुम(फीडर स्तरीय सौरीकरण [एफएलएस]) योजना के अंतर्गत बागपत जिले में 93.4 मेगावाट क्षमता के लिए आवंटन पत्र (एलओए) जारी किए हैं। पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत व्यक्तिगत पंप सौरीकरण (आईपीएस), सिंचाई तथा अधिशेष ऊर्जा के लिए अतिरिक्त आय हेतु सब्सिडी वाली दरों पर भी निष्पादित की जा रही है।

अनुलग्नक

दिनांक 30.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1671 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक
उत्तर प्रदेश में उत्पादित नवीकरणीय ऊर्जा का जिला-वार तथा स्रोत-वार विवरण

क्र. सं.	जिला	सौर (मेगावाट में)	बायोमास विद्युत (सह-उत्पादन) (मेगावाट में)	कंप्रेस्ड बायो गैस उत्पादन (टीपीडी)
1	आगरा	91.71		
2	अलीगढ़	16.42		
3	अंबेडकरनगर	5.94	18	
4	अयोध्या	48.19	50.75	
5	अमेरी	15.83		
6	अमरोहा	2.16	43	
7	औरेया	47.99		
8	आजमगढ़	5.96		
9	बदायुं	191.79	32	
10	बागपत	1.64		
11	बहराइच	46.22	59	
12	बलिया	1.83		
13	बलरामपुर	1.56	60.65	10
14	बाँदा	151.96		
15	बाराबंकी	16.81	23.25	20
16	बरेली	52.54	99	5
17	बस्ती	3.92		
18	बिजनौर	35.87	213.8	
19	बुलन्दशहर	8.03	33.84	20.6
20	चंदौली	4.31		
21	चित्रकूट	137.00		
22	देवरिया	44.28		
23	एटा	3.66		
24	इटावा	9.33		
25	फरुखाबाद	4.40		
26	फतेहपुर	3.65		
27	फिरोजाबाद	7.64		
28	गौतमबुद्धनगर	47.17		
29	गाजियाबाद	20.08	34	
30	गाजीपुर	3.89		
31	गोडा	2.79	94.5	
32	गोरखपुर	19.35		
33	हमीरपुर	24.36		
34	हापुड़	3.19		
35	हरदोई	66.43	50	18
36	हाथरस	2.53		
37	जालौन	408.44		

क्र. सं.	जिला	सौर (मेगावाट में)	बायोमास विद्युत (सह-उत्पादन) (मेगावाट में)	कंप्रेस्ट बायो गैस उत्पादन (टीपीडी)
38	जौनपुर	3.06		
39	झांसी	278.16		
40	कन्नौज	4.33		5
41	कानपुर देहात	51.34		
42	कानपुर नगर	276.47		
43	कासगंज	2.03		
44	कौशांबी	1.84		
45	कुशीनगर	1.30		
46	लखीमपुर खेरी	7.16	178.65	22
47	ललितपुर	86.37		
48	लखनऊ	191.05		
49	महाराजगंज	2.34		
50	महोबा	236.98		
51	मैनपुरी	8.45		
52	मथुरा	12.61		12.5
53	मऊ	40.98		
54	मेरठ	34.05	189.31	44.6
55	मिर्जापुर	141.15		
56	मुरादाबाद	11.77	95.4	15
57	मुजफ्फरनगर	12.22	208.7	37.6
58	पीलीभीत	25.22	83.25	
59	प्रतापगढ़	3.61		
60	प्रयागराज	257.26		
61	रायबरेली	29.31		
62	रामपुर	4.77	40.4	
63	सहारनपुर	71.23	63	5
64	संतकबीरनगर	1.13		
65	भद्रोही	1.49		
66	संभल	1.93	47	
67	शाहजहांपुर	101.17	54	
68	शामली	3.54		
69	श्रावस्ती	1.18		
70	सिद्धार्थनगर	2.13		
71	सीतापुर	56.48	78.5	
72	सोनभद्र	3.12		
73	सुल्तानपुर	4.74		
74	उन्नाव	24.67		
75	वाराणसी	93.74		3
कुल		3649.22	1850	218.3
